²⁶ Source vue par Uitvlugt 2002, 96.

Mart. Cap. IX 936 *Et ὑλικόν est, quod ex perseuerantibus et similibus consonabat, id est sono, numeris atque uerbis.*

Je crois être le premier à découvrir ce parallèle, mais j'ai été aidé par José María Diago Jiménez²⁷, qui associe la définition d'Isidore à la phrase qui suit chez Martianus : *Sed quae ex his ad melos pertinent, harmonica, quae ad numeros, rhythmica, quae ad uerba, metrica dicuntur.* J.M.Diago Jiménez établit trois équivalences : *melos / sono, numeros / numeris* et *uerba / uerbis*. Mais je ne comprends pas, dans ce cas, pourquoi il ne cite pas plutôt la phrase précédente (celle que j'ai recopiée ci-dessus), qui comporte les trois mots précis repris par Isidore : *sono, numeris atque uerbis*²⁸.

3. Isid. orig. II 25,7 *Accidens, ut color in corpore, doctrina in animo.*

Mart. Cap. V 480 *Accidens est, quod in aliquo positum nec pars eius est nec separari ab eodem potest, ut per se possit existere, ut color in corpore, in animo disciplina.*

Le parallèle est assez clair : Isidore reprend les mots mêmes de Martianus, hormis *disciplina* qu'il transforme en *doctrina*. Je crois être le premier à noter cet emprunt, qui est d'autant plus intéressant que c'est le premier qu'on repère dans le livre V des *Noces*.

4. Isid. orig. II 26,4 *a bonitate* « *bonus* », et *a malitia* « *malus* ».

Cf. (?) Mart. Cap. IV 369 « *bonum* » *dicimus a* « *bonitate* ».

Mar. Victor. *defin.* p. 15, 24-25 Stangl *a bonitate bonus et a malitia malus.*

C'est à J.Fontaine qu'on doit le rapprochement entre Martianus IV 369 et *orig.* II 26,4²⁹. Peter Marshall, éditeur du livre II des *Étymologies*, reprend à son compte cette hypothèse, mais avec prudence (« The moral example *a bonitate bonus* may derive from Martianus Capella »)³⁰. Il est vrai qu'Isidore utilise abondamment le livre IV de Martianus dans le chapitre II 26 des *Étymologies* et, au moins pour

²⁷ Diago Jiménez 2019, 524.

²⁸ Diago Jiménez 2019, 491, juge aussi que la phrase qui précède chez Isidore (*Musica est ars spectabilis uoce gestu habens in se numerorum ac soni certam dimensionem cum scientia perfectae modulationis*) doit être rapprochée de Mart. Cap. IX 930 *Et quoniam officium meum est bene modulandi sollertia, quae rhythmicis et melicis astructionibus continetur, prius de melicis dissertabo.* Les deux textes sont néanmoins très éloignés l'un de l'autre.

²⁹ Fontaine 1983, 625.

³⁰ Marshall 1983, 118 nt. 246. C'est moi qui souligne.

cette raison, on ne peut pas exclure ce parallèle. Cependant, le texte le plus proche d'Isidore ici est celui de Marius Victorinus, avec non seulement *a bonitate bonus*, mais aussi *a malitia malus*. Le *De definitionibus* est bien connu d'Isidore, qui le cite très largement dans le chapitre II 25 des *Étymologies*³¹, donc dans le chapitre précédant celui que nous étudions à présent. Pour *orig.* II 26,4, c'est la source la plus évidente.

5. *Isid. orig.* II 26,8 *Loci autem motus partes sex habet, dextram et sinistram, ante et retro, sursum atque deorsum.*

Mart. Cap. VII 736 Item naturalia officia, sine quibus esse nihil potest, sunt sex : magnitudo, color, figura, interuallum, status, motus. Item motus totidem differentiae sunt ; nam mouemur prorsum retrorsumque, dextra laeuaque, sursum deorsumque.

Isid. lib. num. 32 Item naturalia officia, sine quibus esse nihil potest, sex sunt, id est magnitudo, color, figura, interualla, status et motus. Item ipsius motus sex differentiae sunt ; nam mouemur ant ac retro, dextra laeuaque, sursum atque deorsum.

Je crois être le premier à découvrir le lien entre Martianus VII, 736 et *Etym.* II, 26, 8, mais si je l'ai repéré, c'est grâce au passage parallèle du *Liber numerorum*, § 32. L'emprunt du *Liber numerorum* au *De nuptiis* est noté par Jean-Yves Guillaumin³².

6. *Isid. orig.* II 26,11 *Plena enim sententia de his ita est : « Augustinus, magnus orator, filius illius, stans in templo, hodie, infulatus, disputando fatigatur. »*

Mart. Cap. IV 404 Plenam sententiam cum proposuerimus, aliquid ex ea uolentes efficere, cum concessa fuerit, « sumptum » dicitur.

Mart. Cap. IV 390 Vbi uero illa uerba sunt quae impersonalia dicuntur, non ex nominativo casu impletur sententia, sed alios casus recipit, ut « disputatur » cum dicitur, plena sententia est, si ablatiuum adiungas, hoc est « a Cicerone ».

Ici le parallèle concerne l'expression *plena sententia*. Selon J.Fontaine³³, l'emploi « technique » de *plena sententia* par Isidore (le sens de « phrase complète ») remonte à Martianus IV 404. P.K.Marshall³⁴ reconnaît que cette hypothèse est

³¹ Voir Marshall 1983, 111-115 nt. 238-240 et 242 (voir en outre l'*index fontium*, p. 171, qui renvoie aussi au chapitre 29). Isidore exploite aussi le *De definitionibus* dans *orig.* I 30-31 : voir Spevak 2020, 321 [= p. 126] nt. 4, 321-322 [= p. 128] nt. 1-2, et 459.

³² Guillaumin 2003, 83 nt. 3 ; Guillaumin 2005a, 40 nt. 3.

³³ Fontaine 1983, 630 nt. 2.

³⁴ Marshall 1983, 121-122 nt. 258.

peut-être juste (« may be right »), mais il ajoute que l'expression est bien plus ancienne, et il cite à titre d'exemple Aulu-Gelle, *Noctes Atticae* XVI 8,8 : *quicquid ita dicitur plena atque perfecta uerborum sententia*.

Je voudrais pour ma part suggérer, au moins à titre d'hypothèse, un autre rapprochement, avec Martianus aussi, mais plutôt avec le chapitre IV 390 : on y trouve non seulement *plena sententia* dans le sens « technique » mentionné par J.Fontaine³⁵, mais aussi l'usage du verbe *disputare* et la référence à un grand orateur, qui n'est pas Augustin mais Cicéron (on peut penser que si Isidore mentionne ici Augustin, ce n'est pas seulement par admiration pour l'évêque d'Hippone, mais aussi parce qu'il exploite dans le chapitre II 26 les *Categoriae decem* qui lui étaient attribuées)³⁶. Certes, ce ne sont que des micro-parallèles qui, pris isolément, ne seraient guère significatifs, mais ces trois éléments associés : l'usage de *plena sententia* au sens de « phrase complète », l'emploi du verbe *disputare* et la référence à un grand orateur, constituent un petit faisceau d'indices qui rend, sinon probable, au moins possible un emprunt au § IV 390 du *De nuptiis*.

7. Isid. orig. III 5,2 : *Par numerus est qui in duabus aequis partibus diuidi potest, ut II, IV et VIII. Impar uero numerus est qui diuidi aequis partibus nequit, uno medio uel deficiente uel superante, ut III, V, VII, VIII et reliqui.*

Cassiod. inst. II 4,3 : *Par numerus est qui in duabus partibus aequalibus diuidi potest, ut II. IIII. VI. VIII. X et reliqui. Impar numerus est qui in duabus partibus aequalibus diuidi nullatenus potest, ut III. V. VII. VIII. XI et reliqui.*

Mart. Cap. VII 748 : *Par est, qui in duas aequas partes diuiditur, ut II, IIII, VI ; impar, qui in duas aequas partes diuidi non potest, ut III, V, VII.*

Boeth. arithm. I 3,3 : *Et par quidem est qui potest in aequalia duo diuidi, uno medio non intercedente, impar uero quem nullus in aequalia diuidit eo quod in medio praedictus unus intercedat.*

Boeth. arithm. I 6,1-2 : *Quod si haec etiam per alterutras species definienda sunt, dicetur imparem numerum esse, qui unitate differt a pari uel cremento uel deminutione. Par item numerus est, qui unitate differt ab impari uel cremento uel deminutione.*

Mart. Cap. VII 753 : *cetera in uitio uel ex superante uel ex deficiente, ut puta sumamus XII.*

La source du chapitre III 5 des *Étymologies* est Cassiodore mais, comme l'a noté J.Fontaine³⁷, l'usage du mot *aequus* et non *aequalis* suggère qu'Isidore a aussi

³⁵ Sur le sens de *plena sententia*, voir Ferré 2007, 101 nt. 203.

³⁶ Voir Kelly 2005, 130.

³⁷ Fontaine 1983, 630 nt. 2. Voir aussi Gasparotto - Guillaumin 2009, 14-15 nt. 41, et Guillaumin 2014, 95.

en tête, ici, Martianus Capella (VII 748). Toutefois, l'expression *uno medio uel deficiente uel superante*, qu'on ne trouve pas chez Martianus, a probablement pour source Boèce, *Inst. arithm.* I 3,3 (*uno medio non intercedente*)³⁸.

Selon J.-Y. Guillaumin³⁹, « *uel deficiente uel superante* paraît issu de *uel cremen-to uel diminutione* dans Boèce I, 6, 1-2 ». Il a peut-être raison, mais je suggèrerais, à titre d'hypothèse, une autre source : Martianus Capella VII 753. Certes, le passage se trouve dans un contexte différent, puisque Martianus ne définit plus les nombres pairs et impairs, mais les nombres *ampliores perfecti* et *imperfecti* ; il n'en est pas moins possible qu'Isidore, en écrivant *uel deficiente uel superante*, ait eu en tête l'expression de Martianus *uel ex superante uel ex deficiente*.

8. Isid. orig. XV 1,5 et 10 *Oppida nobilia, qui uel quae constituerunt. [...] Susis oppidum Persidae aiunt Memnonis fratrem constituisse.*